
[　海外修学旅行　（公私立高等学校）　]

Ⅲ　２０１９（平成３１・令和元）年度　全国公私立高等学校の海外修学旅行実施状況

１.　実施校数と参加生徒数

２.　出発地別実施状況

校数 生徒数 校数 件数 生徒数 実施率 参加率 校数 生徒数 校数 件数 生徒数 実施率 参加率 校数 件数 生徒数
北海道 北海道 228 30,936 11 11 1,205 4.8 3.9 51 10,115 13 19 1,219 25.5 12.1 24 30 2,424

青森 59 8,410 4 4 137 6.8 1.6 17 2,931 5 5 290 29.4 9.9 9 9 427

岩手 67 8,714 1 1 39 1.5 0.4 13 2,174 5 5 298 38.5 13.7 6 6 337

宮城 77 14,164 7 7 638 9.1 4.5 19 5,495 8 13 769 42.1 14.0 15 20 1,407

秋田 49 6,849 7 7 234 14.3 3.4 5 774 2 2 374 40.0 48.3 9 9 608

山形 47 6,727 9 9 828 19.1 12.3 14 3,041 6 7 519 42.9 17.1 15 16 1,347

福島 92 12,880 4 4 453 4.3 3.5 18 3,537 10 10 1,376 55.6 38.9 14 14 1,829

小計 391 57,744 32 32 2,329 8.2 4.0 86 17,952 36 42 3,626 41.9 20.2 68 74 5,955

茨城 100 18,583 2 2 416 2.0 2.2 26 7,013 11 14 3,419 42.3 48.8 13 16 3,835

栃木 61 12,068 1 1 147 1.6 1.2 15 5,263 3 3 234 20.0 4.4 4 4 381

群馬 68 12,846 6 6 875 8.8 6.8 13 4,134 4 6 707 30.8 17.1 10 12 1,582

埼玉 146 38,419 9 9 2,738 6.2 7.1 48 18,447 29 53 11,462 60.4 62.1 38 62 14,200

千葉 128 33,505 11 11 2,716 8.6 8.1 55 16,124 22 28 5,565 40.0 34.5 33 39 8,281

東京 192 44,296 28 28 6,251 14.6 14.1 237 57,905 56 79 9,393 23.6 16.2 84 107 15,644

神奈川 158 44,544 15 16 3,329 9.5 7.5 82 23,634 24 32 4,885 29.3 20.7 39 48 8,214

山梨 31 5,850 2 2 166 6.5 2.8 11 2,159 5 7 826 45.5 38.3 7 9 992

新潟 93 14,040 6 6 791 6.5 5.6 16 4,442 9 23 2,324 56.3 52.3 15 29 3,115

小計 977 224,151 80 81 17,429 8.2 7.8 503 139,121 163 245 38,815 32.4 27.9 243 326 56,244

長野 83 15,001 9 9 1,781 10.8 11.9 18 3,628 6 8 1,085 33.3 29.9 15 17 2,866

富山 43 7,222 6 6 385 14.0 5.3 10 2,046 1 2 77 10.0 3.8 7 8 462

石川 45 7,270 3 3 770 6.7 10.6 10 2,868 3 6 1,076 30.0 37.5 6 9 1,846

福井 28 5,202 0 0 0 0.0 0.0 7 2,154 2 2 308 28.6 14.3 2 2 308

岐阜 66 14,276 0 0 0 0.0 0.0 15 3,868 8 9 680 53.3 17.6 8 9 680

静岡 95 21,669 31 42 5,164 32.6 23.8 43 10,441 21 27 3,792 48.8 36.3 52 69 8,956

愛知 165 43,962 13 13 1,782 7.9 4.1 56 20,279 23 30 2,608 41.1 12.9 36 43 4,390

三重 57 12,254 0 0 0 0.0 0.0 14 3,438 3 3 299 21.4 8.7 3 3 299

小計 582 126,856 62 73 9,882 10.7 7.8 173 48,722 67 87 9,925 38.7 20.4 129 160 19,807

滋賀 46 10,119 9 9 2,555 19.6 25.2 11 2,786 6 16 1,275 54.5 45.8 15 25 3,830

京都 64 12,235 18 25 2,874 28.1 23.5 40 10,434 5 7 879 12.5 8.4 23 32 3,753

大阪 162 41,789 36 37 9,853 22.2 23.6 98 31,002 54 93 11,567 55.1 37.3 90 130 21,420

兵庫 154 33,879 31 33 6,349 20.1 18.7 52 11,578 23 30 4,044 44.2 34.9 54 63 10,393

奈良 37 8,200 3 4 583 8.1 7.1 17 3,432 6 9 868 35.3 25.3 9 13 1,451

和歌山 38 6,845 1 1 214 2.6 3.1 9 1,566 3 3 321 33.3 20.5 4 4 535

小計 501 113,067 98 109 22,428 19.6 19.8 227 60,798 97 158 18,954 42.7 31.2 195 267 41,382

鳥取 24 3,783 2 2 474 8.3 12.5 8 1,085 1 1 21 12.5 1.9 3 3 495

島根 37 4,753 6 6 226 16.2 4.8 10 1,303 0 0 0 0.0 0.0 6 6 226

岡山 64 12,154 14 18 897 21.9 7.4 24 5,631 12 20 1,281 50.0 22.7 26 38 2,178

広島 93 15,361 34 34 3,623 36.6 23.6 36 7,581 8 11 926 22.2 12.2 42 45 4,549

山口 61 7,731 4 4 352 6.6 4.6 20 3,442 9 10 456 45.0 13.2 13 14 808

徳島 34 5,867 0 0 0 0.0 0.0 3 251 0 0 0 0.0 0.0 0 0 0

香川 30 6,679 2 2 390 6.7 5.8 10 2,247 1 1 40 10.0 1.8 3 3 430

愛媛 56 8,491 17 19 728 30.4 8.6 14 3,147 4 6 279 28.6 8.9 21 25 1,007

高知 37 4,253 1 1 26 2.7 0.6 9 2,026 1 1 97 11.1 4.8 2 2 123

小計 436 69,072 80 86 6,716 18.3 9.7 134 26,713 36 50 3,100 26.9 11.6 116 136 9,816
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［　海外修学旅行　（公私立高等学校）　］



[　海外修学旅行　（公私立高等学校）　]

校数 生徒数 校数 件数 生徒数 実施率 参加率 校数 生徒数 校数 件数 生徒数 実施率 参加率 校数 件数 生徒数

福岡 106 24,795 30 31 6,067 28.3 24.5 60 18,264 17 22 3,799 28.3 20.8 47 53 9,866

佐賀 43 5,894 1 1 40 2.3 0.7 9 2,014 4 4 333 44.4 16.5 5 5 373

長崎 57 8,119 8 9 1,550 14.0 19.1 22 4,103 3 4 470 13.6 11.5 11 13 2,020

熊本 52 9,854 8 9 1,919 15.4 19.5 21 5,929 4 5 190 19.0 3.2 12 14 2,109

大分 41 7,044 6 6 1,368 14.6 19.4 14 3,381 4 9 582 28.6 17.2 10 15 1,950

宮崎 40 7,066 10 10 553 25.0 7.8 15 3,330 4 7 418 26.7 12.6 14 17 971

鹿児島 68 9,852 5 6 469 7.4 4.8 21 5,816 5 7 359 23.8 6.2 10 13 828

沖縄 60 13,935 12 15 1,352 20.0 9.7 4 955 2 8 438 50.0 45.9 14 23 1,790

小計 467 86,559 80 87 13,318 17.1 15.4 166 43,792 43 66 6,589 25.9 15.0 123 153 19,907

合　計 3,582 708,385 443 479 73,307 12.4 10.3 1,340 347,213 455 667 82,228 34.0 23.7 898 1,146 155,535

※ 「対象」欄の学校数・生徒数は、文部科学省 平成３１・令和元年度学校基本調査 高等学校(全日制・定時制・中等教育学校)による。

※ 「対象」欄の生徒数は、全日制第２学年と定時制第３学年及び専攻科・別科、中等教育学校後期課程第２学年の生徒数を表示した。

※ １校で複数方面の実施は件数表示とした。

※ 実施率=実施校数÷該当地方学校数、参加率=実施校参加生徒数÷該当地方生徒数 

※ 政令指定都市の校数・件数・生徒数は道府県別に含む。

２－（1） 政令指定都市の実施状況（再掲）
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[　海外修学旅行　（公私立高等学校）　]

校数 生徒数 校数 件数 生徒数 実施率 参加率 校数 生徒数 校数 件数 生徒数 実施率 参加率 校数 件数 生徒数

福岡 106 24,795 30 31 6,067 28.3 24.5 60 18,264 17 22 3,799 28.3 20.8 47 53 9,866

佐賀 43 5,894 1 1 40 2.3 0.7 9 2,014 4 4 333 44.4 16.5 5 5 373

長崎 57 8,119 8 9 1,550 14.0 19.1 22 4,103 3 4 470 13.6 11.5 11 13 2,020

熊本 52 9,854 8 9 1,919 15.4 19.5 21 5,929 4 5 190 19.0 3.2 12 14 2,109

大分 41 7,044 6 6 1,368 14.6 19.4 14 3,381 4 9 582 28.6 17.2 10 15 1,950

宮崎 40 7,066 10 10 553 25.0 7.8 15 3,330 4 7 418 26.7 12.6 14 17 971

鹿児島 68 9,852 5 6 469 7.4 4.8 21 5,816 5 7 359 23.8 6.2 10 13 828

沖縄 60 13,935 12 15 1,352 20.0 9.7 4 955 2 8 438 50.0 45.9 14 23 1,790

小計 467 86,559 80 87 13,318 17.1 15.4 166 43,792 43 66 6,589 25.9 15.0 123 153 19,907

合　計 3,582 708,385 443 479 73,307 12.4 10.3 1,340 347,213 455 667 82,228 34.0 23.7 898 1,146 155,535

※ 「対象」欄の学校数・生徒数は、文部科学省 平成３１・令和元年度学校基本調査 高等学校(全日制・定時制・中等教育学校)による。

※ 「対象」欄の生徒数は、全日制第２学年と定時制第３学年及び専攻科・別科、中等教育学校後期課程第２学年の生徒数を表示した。

※ １校で複数方面の実施は件数表示とした。

※ 実施率=実施校数÷該当地方学校数、参加率=実施校参加生徒数÷該当地方生徒数 

※ 政令指定都市の校数・件数・生徒数は道府県別に含む。

２－（1） 政令指定都市の実施状況（再掲）
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[　海外修学旅行　（公私立高等学校）　]

３　訪問国別　実施校数と参加生徒数（延べ数)

（１）　公私立別

県数 校数 構成比 生徒数 構成比 県数 校数 構成比 生徒数 構成比 校数 構成比 生徒数 構成比

中　国 1 1 0.2 40 0.0 9 9 1.3 912 1.0 10 0.8 952 0.5

韓　国 8 10 1.9 774 1.0 10 12 1.7 670 0.7 22 1.8 1,444 0.8

台　湾 36 235 44.7 41,350 50.9 34 99 14.1 12,456 13.5 334 27.2 53,806 31.0

シンガポール 28 93 17.7 12,905 15.9 32 98 14.0 14,480 15.7 191 15.6 27,385 15.8

マレーシア 23 62 11.8 8,665 10.7 25 47 6.7 6,075 6.6 109 8.9 14,740 8.5

インドネシア 1 1 0.2 308 0.4 3 4 0.6 652 0.7 5 0.4 960 0.6

インド 0 0 0.0 0 0.0 2 2 0.3 234 0.3 2 0.2 234 0.1

タ　イ 1 1 0.2 38 0.0 7 7 1.0 448 0.5 8 0.7 486 0.3

ベトナム 7 19 3.6 3,916 4.8 13 22 3.1 2,210 2.4 41 3.3 6,126 3.5

フィリピン 3 4 0.8 179 0.2 7 7 1.0 489 0.5 11 0.9 668 0.4

カンボジア 2 3 0.6 707 0.9 8 8 1.1 491 0.5 11 0.9 1,198 0.7

東南アジア　計 183 34.8 26,718 32.9 195 27.8 25,079 27.1 378 30.8 51,797 29.8

オーストラリア 12 24 4.6 3,161 3.9 26 84 12.0 12,898 14.0 108 8.8 16,059 9.2

ニュージーランド 2 2 0.4 391 0.5 8 15 2.1 2,425 2.6 17 1.4 2,816 1.6

パラオ 0 0 0.0 0 0.0 1 1 0.1 54 0.1 1 0.1 54 0.0

ニューカレドニア 0 0 0.0 0 0.0 2 2 0.3 64 0.1 2 0.2 64 0.0

オセアニア　計 26 4.9 3,552 4.4 102 14.5 15,441 16.7 128 10.4 18,993 10.9

アメリカ本土 10 14 2.7 718 0.9 21 52 7.4 6,809 7.4 66 5.4 7,527 4.3

ハワイ 8 17 3.2 2,776 3.4 26 59 8.4 9,179 9.9 76 6.2 11,955 6.9

グアム 11 25 4.8 4,277 5.3 15 32 4.6 3,705 4.0 57 4.6 7,982 4.6

カナダ 7 7 1.3 768 0.9 18 43 6.1 7,207 7.8 50 4.1 7,975 4.6

北アメリカ　計 63 12.0 8,539 10.5 186 26.5 26,900 29.1 249 20.3 35,439 20.4

中南米　計 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0 0 0.0

イギリス 1 1 0.2 42 0.1 14 23 3.3 4,044 4.4 24 2.0 4,086 2.4

イタリア 1 1 0.2 56 0.1 12 17 2.4 1,340 1.4 18 1.5 1,396 0.8

オーストリア 2 2 0.4 46 0.1 4 8 1.1 966 1.0 10 0.8 1,012 0.6

オランダ 0 0 0.0 0 0.0 1 1 0.1 78 0.1 1 0.1 78 0.0

ギリシャ 0 0 0.0 0 0.0 1 1 0.1 24 0.0 1 0.1 24 0.0

スペイン 0 0 0.0 0 0.0 2 2 0.3 130 0.1 2 0.2 130 0.1

スイス 0 0 0.0 0 0.0 1 1 0.1 84 0.1 1 0.1 84 0.0

チェコ 0 0 0.0 0 0.0 3 7 1.0 971 1.1 7 0.6 971 0.6

デンマーク 1 1 0.2 40 0.0 2 2 0.3 44 0.0 3 0.2 84 0.0

ドイツ 1 1 0.2 40 0.0 7 11 1.6 889 1.0 12 1.0 929 0.5

フランス 2 2 0.4 75 0.1 12 16 2.3 1,844 2.0 18 1.5 1,919 1.1

フィンランド 0 0 0.0 0 0.0 2 2 0.3 85 0.1 2 0.2 85 0.0

ポーランド 0 0 0.0 0 0.0 2 2 0.3 242 0.3 2 0.2 242 0.1

マルタ 0 0 0.0 0 0.0 2 2 0.3 112 0.1 2 0.2 112 0.1

ヨーロッパ　計 8 1.5 299 0.4 97 13.8 10,905 11.8 105 8.6 11,204 6.5

UAE(アラブ首長国連邦) 0 0 0.0 0 0.0 2 2 0.3 57 0.1 2 0.2 57 0.0

中　東　計 2 0.3 57 0.1 2 0.2 57 0.0

アフリカ　計 0 0.0 0 0.0

合　計 526 100.0 81,272 100.0 702 100.0 92,420 100.0 1,228 100.0 173,692 100.0

                 (校、人、％)
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[　海外修学旅行　（公私立高等学校）　]

訪訪問問国国別別　　参参加加生生徒徒数数比比（（公公私私立立別別））

訪訪問問国国別別　　実実施施校校数数比比（（公公私私立立別別））
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（２） 出発地別　公私立全体

校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数

中　国 4 512 3 135 2 246 1 59 10 952

韓　国 1 37 5 580 2 76 4 364 4 164 6 223 22 1,444

台　湾 12 1,080 33 3,338 73 15,480 69 10,847 61 13,898 50 4,182 36 4,981 334 53,806

モンゴル

シンガポール 2 89 11 844 43 8,756 23 2,753 39 6,350 30 2,356 43 6,237 191 27,385

マレーシア 3 122 5 249 25 5,074 13 962 20 2,934 21 1,754 22 3,645 109 14,740

インドネシア 1 16 3 636 1 308 5 960

インド 1 48 1 186 2 234

タ　イ 1 53 2 94 2 107 2 206 1 26 8 486

ベトナム 1 58 1 15 8 808 6 515 12 2,341 4 123 9 2,266 41 6,126

フィリピン 1 51 1 9 4 306 1 60 2 183 2 59 11 668

カンボジア 1 58 1 15 2 93 2 176 2 493 3 363 11 1,198

東南アジア　計 9 431 19 1,132 85 15,179 48 4,589 81 13,329 58 4,318 78 12,819 378 51,797

オーストラリア 1 12 4 164 38 7,819 10 620 28 4,168 6 253 21 3,023 108 16,059

ニュージーランド 0 0 0 0 10 2,172 0 0 6 613 0 0 1 31 17 2,816

パラオ 0 0 0 0 0 0 0 0 1 54 0 0 0 0 1 54

ニューカレドニア 0 0 1 18 0 0 0 0 1 46 0 0 0 0 2 64

オセアニア　計 1 12 5 182 48 9,991 10 620 36 4,881 6 253 22 3,054 128 18,993

アメリカ本土 3 214 6 541 25 3,875 10 785 13 1,423 1 90 8 599 66 7,527

ハワイ 2 635 8 578 25 3,911 12 2,118 13 2,394 9 1,254 7 1,065 76 11,955

グアム 1 52 2 120 13 1,895 3 639 27 4,901 11 375 0 0 57 7,982

カナダ 1 76 6 367 19 4,788 5 679 7 787 4 189 8 1,089 50 7,975

北アメリカ　計 7 977 22 1,606 82 14,469 30 4,221 60 9,505 25 1,908 23 2,753 249 35,439

中南米　計 0 0

イギリス 0 0 0 0 12 2,897 2 211 7 691 2 209 1 78 24 4,086

イタリア 0 0 0 0 6 451 2 98 8 805 1 26 1 16 18 1,396

オーストリア 0 0 0 0 3 473 1 16 4 388 0 0 2 135 10 1,012

オランダ 0 0 0 0 0 0 1 78 0 0 0 0 0 0 1 78

ギリシャ 0 0 0 0 0 0 0 0 1 24 0 0 0 0 1 24

スペイン 0 0 0 0 0 0 0 0 2 130 0 0 0 0 2 130

スイス 0 0 0 0 0 0 0 0 1 84 0 0 0 0 1 84

チェコ 0 0 0 0 2 466 0 0 5 505 0 0 0 0 7 971

デンマーク 0 0 0 0 0 0 2 44 0 0 1 40 0 0 3 84

ドイツ 0 0 0 0 2 197 0 0 7 553 2 74 1 105 12 929

フランス 0 0 0 0 4 1,062 4 171 7 580 1 40 2 66 18 1,919

フィンランド 0 0 0 0 0 0 0 0 1 69 0 0 1 16 2 85

ポーランド 0 0 0 0 1 190 0 0 1 52 0 0 0 0 2 242

マルタ 0 0 0 0 1 45 0 0 1 67 0 0 0 0 2 112

ヨーロッパ　計 32 5,810 12 618 46 3,971 7 389 8 416 105 11,204
UAE(アラブ首長国連邦) 0 0 0 0 0 0 0 0 1 34 1 23 0 0 2 57

中　東　計 1 34 1 23 2 57
アフリカ　計 0 0

合　計 30 2,537 79 6,258 329 62,021 171 20,971 292 46,117 153 11,483 174 24,305 1,228 173,692

(校、人)

中国四国 九州 合計

[　海外修学旅行（公私立高等学校）　]

訪　問　国
北海道 東北 関東 中部 近畿

5北海道
4.5%

北海道 3.6%

北海道 2.4%

北海道 0.8%

北海道 2.8%

東北 9.9%

東北
5.0%

東北
3.9%

東北 8.8%

関東 40.0%

関東 22.7%

関東 21.9%

関東 22.5%

関東 37.5%

関東 32.9%

関東 30.5%

中部 9.1%

中部 20.7%

中部 12.7%

中部 7.8%

中部 12.0%

中部 11.4%

近畿 30.0%

近畿 18.2%

近畿 18.3%

近畿 21.4%

近畿 28.1%

近畿 24.1%

近畿 43.8%

近畿 50.0%

中国四国20.0%

中国四国 18.2%

中国四国 15.0%

中国四国 15.3%

中国四国
4.7%

中国四国
10.0%

中国四国
6.7%

中国四国 50.0%

九州 10.0%

九州 27.3%

九州 10.8%

九州 20.6%

九州 17.2%

九州 9.2%

九州 7.6%

0% 50% 100%

中 国

韓 国

台 湾

東南アジア

オセアニア

北アメリカ

ヨーロッパ

中 東

公公私私立立全全体体 訪訪問問国国別別実実施施校校数数のの出出発発地地別別構構成成

北海道 東北 関東 中部 近畿 中国四国 九州

－15－

－15－

［　海外修学旅行　（公私立高等学校）　］



（３） 出発地別　公立

校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数

中　国 1 40 1 40

韓　国 1 223 2 76 1 260 3 92 3 123 10 774

台　湾 6 698 17 1,461 48 11,520 46 7,172 53 13,250 40 3,119 25 4,130 235 41,350

モンゴル 0 0

シンガポール 2 89 8 605 17 3,383 9 904 9 1,479 21 1,739 27 4,706 93 12,905

マレーシア 2 69 5 249 11 2,676 6 493 8 1,082 16 1,464 14 2,632 62 8,665

インドネシア 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 308 1 308

タ　イ 0 0 0 0 1 38 0 0 0 0 0 0 0 0 1 38

ベトナム 0 0 0 0 2 345 0 0 9 2,037 1 29 7 1,505 19 3,916

フィリピン 0 0 0 0 1 80 0 0 1 40 2 59 0 0 4 179

カンボジア 0 0 0 0 0 0 0 0 1 358 0 0 2 349 3 707

東南アジア　計 4 158 13 854 32 6,522 15 1,397 28 4,996 40 3,291 51 9,500 183 26,718

オーストラリア 0 0 2 131 1 315 1 41 7 671 2 146 11 1,857 24 3,161

ニュージーランド 0 0 0 0 0 0 0 0 1 360 0 0 1 31 2 391

オセアニア　計 2 131 1 315 1 41 8 1,031 2 146 12 1,888 26 3,552

アメリカ本土 1 76 3 72 1 76 4 240 1 38 1 90 3 126 14 718

ハワイ 1 310 1 21 0 0 6 1,144 0 0 7 1,141 2 160 17 2,776

グアム 0 0 1 39 3 359 1 233 18 3,577 2 69 0 0 25 4,277

カナダ 1 76 1 39 0 0 0 0 0 0 1 39 4 614 7 768

北アメリカ　計 3 462 6 171 4 435 11 1,617 19 3,615 11 1,339 9 900 63 8,539

中南米　計 0 0

イギリス 0 0 0 0 0 0 0 0 1 42 0 0 0 0 1 42

イタリア 0 0 0 0 0 0 1 56 0 0 0 0 0 0 1 56

オーストリア 0 0 0 0 0 0 1 16 0 0 0 0 1 30 2 46

フランス 0 0 0 0 0 0 0 0 1 39 0 0 1 36 2 75

ヨーロッパ　計 2 72 2 81 2 80 2 66 8 299

中　東　計 0 0

アフリカ　計 0 0

合　計 13 1,318 38 2,617 86 19,015 77 10,375 112 23,273 98 8,067 102 16,607 526 81,272

(校、人)

中国四国 九州 合計

[　海外修学旅行（公立高等学校）　]

訪　問　国
北海道 東北 関東 中部 近畿

北海道 2.6%

北海道2.2%

北海道
4.8%

東北

7.2%

東北

7.1%

東北
7.7%

東北 9.5%

関東 10.0%

関東 20.4%

関東 17.5%

関東
3.8%

関東
6.3%

中部 20.0%

中部 19.6%

中部

8.2%

中部
3.8%

中部 17.5%

中部 25.0%

近畿 100.0%

近畿 10.0%

近畿 22.6%

近畿 15.3%

近畿 30.8%

近畿 30.2%

近畿 25.0%

中国四国 30.0%

中国四国 17.0%

中国四国 21.9%

中国四国

7.7%

中国四国 17.5%

中国四国 25.0%

九州 30.0%

九州 10.6%

九州 27.9%

九州 46.2%

九州 14.3%

九州 25.0%

0% 50% 100%

中 国

韓 国

台 湾

東南アジア

オセアニア

北アメリカ

ヨーロッパ

公公立立 訪訪問問国国別別実実施施校校数数のの出出発発地地別別構構成成

北海道 東北 関東 中部 近畿 中国四国 九州

－16－

（４） 出発地別　私立

校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数

中　国 4 512 2 95 2 246 1 59 9 912

韓　国 1 37 4 357 3 104 1 72 3 100 12 670

台　湾 6 382 16 1,877 25 3,960 23 3,675 8 648 10 1,063 11 851 99 12,456

モンゴル 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

シンガポール 0 0 3 239 26 5,373 14 1,849 30 4,871 9 617 16 1,531 98 14,480

マレーシア 1 53 0 0 14 2,398 7 469 12 1,852 5 290 8 1,013 47 6,075

インドネシア 0 0 0 0 0 0 1 16 3 636 0 0 0 0 4 652

インド 0 0 0 0 1 48 0 0 1 186 0 0 0 0 2 234

タ　イ 1 53 0 0 1 56 2 107 2 206 1 26 0 0 7 448

ベトナム 1 58 1 15 6 463 6 515 3 304 3 94 2 761 22 2,210

フィリピン 1 51 1 9 3 226 1 60 1 143 0 0 0 0 7 489

カンボジア 1 58 1 15 2 93 2 176 1 135 0 0 1 14 8 491

東南アジア　計 5 273 6 278 53 8,657 33 3,192 53 8,333 18 1,027 27 3,319 195 25,079

オーストラリア 1 12 2 33 37 7,504 9 579 21 3,497 4 107 10 1,166 84 12,898

ニュージーランド 0 0 0 0 10 2,172 0 0 5 253 0 0 0 0 15 2,425

パラオ 0 0 0 0 0 0 0 0 1 54 0 0 0 0 1 54

ニューカレドニア 0 0 1 18 0 0 0 0 1 46 0 0 0 0 2 64

オセアニア　計 1 12 3 51 47 9,676 9 579 28 3,850 4 107 10 1,166 102 15,441

アメリカ本土 2 138 3 469 24 3,799 6 545 12 1,385 0 0 5 473 52 6,809

ハワイ 1 325 7 557 25 3,911 6 974 13 2,394 2 113 5 905 59 9,179

グアム 1 52 1 81 10 1,536 2 406 9 1,324 9 306 0 0 32 3,705

カナダ 0 0 5 328 19 4,788 5 679 7 787 3 150 4 475 43 7,207

北アメリカ　計 4 515 16 1,435 78 14,034 19 2,604 41 5,890 14 569 14 1,853 186 26,900

中南米　計 0 0

イギリス 0 0 0 0 12 2,897 2 211 6 649 2 209 1 78 23 4,044

イタリア 0 0 0 0 6 451 1 42 8 805 1 26 1 16 17 1,340

オーストリア 0 0 0 0 3 473 0 0 4 388 0 0 1 105 8 966

オランダ 0 0 0 0 0 0 1 78 0 0 0 0 0 0 1 78

ギリシャ 0 0 0 0 0 0 0 0 1 24 0 0 0 0 1 24

スペイン 0 0 0 0 0 0 0 0 2 130 0 0 0 0 2 130

スイス 0 0 0 0 0 0 0 0 1 84 0 0 0 0 1 84

チェコ 0 0 0 0 2 466 0 0 5 505 0 0 0 0 7 971

デンマーク 0 0 0 0 0 0 2 44 0 0 0 0 0 0 2 44

ドイツ 0 0 0 0 2 197 0 0 7 553 1 34 1 105 11 889

フランス 0 0 0 0 4 1,062 4 171 6 541 1 40 1 30 16 1,844

フィンランド 0 0 0 0 0 0 0 0 1 69 0 0 1 16 2 85

ポーランド 0 0 0 0 1 190 0 0 1 52 0 0 0 0 2 242

マルタ 0 0 0 0 1 45 0 0 1 67 0 0 0 0 2 112

ヨーロッパ　計 32 5,810 10 546 44 3,890 5 309 6 350 97 10,905
UAE(アラブ首長国連邦) 0 0 0 0 0 0 0 0 1 34 1 23 0 0 2 57

中　東　計 1 34 1 23 2 57

アフリカ　計 0 0

合　計 17 1,219 41 3,641 243 43,006 94 10,596 180 22,844 55 3,416 72 7,698 702 92,420

合計

[　海外修学旅行（私立高等学校）　]

(校、人)

近畿
訪　問　国

北海道 東北 関東 中部 中国四国 九州

北海道 8.3%

北海道
6.1%

北海道 2.6%

北海道 1.0%

北海道 2.2%

東北 16.2%

東北
3.1%

東北
2.9%

東北 8.6%

関東 44.4%

関東 33.3%

関東 25.3%

関東 27.2%

関東 46.1%

関東 41.9%

関東 33.0%

中部 23.2%

中部 16.9%

中部 8.8%

中部 10.2%

中部 10.3%

近畿 22.2%

近畿 25.0%

近畿 8.1%

近畿 27.2%

近畿 27.5%

近畿 22.0%

近畿 45.4%

近畿 50.0%

中国四国 22.2%

中国四国
8.3%

中国四国
10.1%

中国四国
9.2%

中国四国3.9%

中国四国
7.5%

中国四国
5.2%

中国四国 50.0%

九州 11.1%

九州 25.0%

九州 11.1%

九州 13.8%

九州 9.8%

九州 7.5%

九州 6.2%

0% 50% 100%

中 国

韓 国

台 湾

東南アジア

オセアニア

北アメリカ

ヨーロッパ

中 東

私私立立 訪訪問問国国別別実実施施校校数数のの出出発発地地別別構構成成
北海道 東北 関東 中部 近畿 中国四国 九州

－17－

－16－

［　海外修学旅行　（公立高等学校）　］



（４） 出発地別　私立

校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数

中　国 4 512 2 95 2 246 1 59 9 912

韓　国 1 37 4 357 3 104 1 72 3 100 12 670

台　湾 6 382 16 1,877 25 3,960 23 3,675 8 648 10 1,063 11 851 99 12,456

モンゴル 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

シンガポール 0 0 3 239 26 5,373 14 1,849 30 4,871 9 617 16 1,531 98 14,480

マレーシア 1 53 0 0 14 2,398 7 469 12 1,852 5 290 8 1,013 47 6,075

インドネシア 0 0 0 0 0 0 1 16 3 636 0 0 0 0 4 652

インド 0 0 0 0 1 48 0 0 1 186 0 0 0 0 2 234

タ　イ 1 53 0 0 1 56 2 107 2 206 1 26 0 0 7 448

ベトナム 1 58 1 15 6 463 6 515 3 304 3 94 2 761 22 2,210

フィリピン 1 51 1 9 3 226 1 60 1 143 0 0 0 0 7 489

カンボジア 1 58 1 15 2 93 2 176 1 135 0 0 1 14 8 491

東南アジア　計 5 273 6 278 53 8,657 33 3,192 53 8,333 18 1,027 27 3,319 195 25,079

オーストラリア 1 12 2 33 37 7,504 9 579 21 3,497 4 107 10 1,166 84 12,898

ニュージーランド 0 0 0 0 10 2,172 0 0 5 253 0 0 0 0 15 2,425

パラオ 0 0 0 0 0 0 0 0 1 54 0 0 0 0 1 54

ニューカレドニア 0 0 1 18 0 0 0 0 1 46 0 0 0 0 2 64

オセアニア　計 1 12 3 51 47 9,676 9 579 28 3,850 4 107 10 1,166 102 15,441

アメリカ本土 2 138 3 469 24 3,799 6 545 12 1,385 0 0 5 473 52 6,809

ハワイ 1 325 7 557 25 3,911 6 974 13 2,394 2 113 5 905 59 9,179

グアム 1 52 1 81 10 1,536 2 406 9 1,324 9 306 0 0 32 3,705

カナダ 0 0 5 328 19 4,788 5 679 7 787 3 150 4 475 43 7,207

北アメリカ　計 4 515 16 1,435 78 14,034 19 2,604 41 5,890 14 569 14 1,853 186 26,900

中南米　計 0 0

イギリス 0 0 0 0 12 2,897 2 211 6 649 2 209 1 78 23 4,044

イタリア 0 0 0 0 6 451 1 42 8 805 1 26 1 16 17 1,340

オーストリア 0 0 0 0 3 473 0 0 4 388 0 0 1 105 8 966

オランダ 0 0 0 0 0 0 1 78 0 0 0 0 0 0 1 78

ギリシャ 0 0 0 0 0 0 0 0 1 24 0 0 0 0 1 24

スペイン 0 0 0 0 0 0 0 0 2 130 0 0 0 0 2 130

スイス 0 0 0 0 0 0 0 0 1 84 0 0 0 0 1 84

チェコ 0 0 0 0 2 466 0 0 5 505 0 0 0 0 7 971

デンマーク 0 0 0 0 0 0 2 44 0 0 0 0 0 0 2 44

ドイツ 0 0 0 0 2 197 0 0 7 553 1 34 1 105 11 889

フランス 0 0 0 0 4 1,062 4 171 6 541 1 40 1 30 16 1,844

フィンランド 0 0 0 0 0 0 0 0 1 69 0 0 1 16 2 85

ポーランド 0 0 0 0 1 190 0 0 1 52 0 0 0 0 2 242

マルタ 0 0 0 0 1 45 0 0 1 67 0 0 0 0 2 112

ヨーロッパ　計 32 5,810 10 546 44 3,890 5 309 6 350 97 10,905
UAE(アラブ首長国連邦) 0 0 0 0 0 0 0 0 1 34 1 23 0 0 2 57

中　東　計 1 34 1 23 2 57

アフリカ　計 0 0

合　計 17 1,219 41 3,641 243 43,006 94 10,596 180 22,844 55 3,416 72 7,698 702 92,420

合計

[　海外修学旅行（私立高等学校）　]

(校、人)

近畿
訪　問　国

北海道 東北 関東 中部 中国四国 九州

北海道 8.3%

北海道
6.1%

北海道 2.6%

北海道 1.0%

北海道 2.2%

東北 16.2%

東北
3.1%

東北
2.9%

東北 8.6%

関東 44.4%

関東 33.3%

関東 25.3%

関東 27.2%

関東 46.1%

関東 41.9%

関東 33.0%

中部 23.2%

中部 16.9%

中部 8.8%

中部 10.2%

中部 10.3%

近畿 22.2%

近畿 25.0%

近畿 8.1%

近畿 27.2%

近畿 27.5%

近畿 22.0%

近畿 45.4%

近畿 50.0%

中国四国 22.2%

中国四国
8.3%

中国四国
10.1%

中国四国
9.2%

中国四国3.9%

中国四国
7.5%

中国四国
5.2%

中国四国 50.0%

九州 11.1%

九州 25.0%

九州 11.1%

九州 13.8%

九州 9.8%

九州 7.5%

九州 6.2%

0% 50% 100%

中 国

韓 国

台 湾

東南アジア

オセアニア

北アメリカ

ヨーロッパ

中 東

私私立立 訪訪問問国国別別実実施施校校数数のの出出発発地地別別構構成成
北海道 東北 関東 中部 近畿 中国四国 九州
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［　海外修学旅行　（私立高等学校）　］
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［　海外修学旅行　（私立高等学校）　人数　］



[　海外修学旅行　（公私立高等学校）　]

４．実施学年・実施月・旅行日数・旅行費用

（１） 実施学年

公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 構成比 私立 構成比

第１学年 0 0 0 0 0 3 0 1 3 3 1 3 6 4 10 2.1 14 2.1

第２学年 10 19 32 40 74 220 71 81 105 145 81 43 81 58 454 94.8 606 90.9

第３学年 0 0 0 2 1 13 2 5 1 0 0 3 0 2 4 0.8 25 3.7

第１･第２学年 0 0 0 0 0 1 0 0 0 5 0 0 0 0 0 0.0 6 0.9

第２･第３学年 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0.0 3 0.4

第１～第３学年 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0.0 1 0.1

第４学年 0 0 0 0 0 4 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0.0 5 0.7

第５学年 1 0 0 0 6 3 0 0 0 3 4 1 0 0 11 2.3 7 1.0

合　計 11 19 32 42 81 245 73 87 109 158 86 50 87 66 479 100.0 667 100.0

（２） 実施月
※出発月を基にカウント。

公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 構成比 私立 構成比

４月 0 0 0 0 0 1 0 1 0 2 0 0 0 3 0 0.0 7 1.0

５月 0 0 0 1 1 11 0 3 1 7 10 1 1 0 13 2.7 23 3.4

６月 0 0 0 0 1 21 0 3 8 8 16 5 1 6 26 5.4 43 6.4

７月 0 0 0 0 0 10 1 5 3 12 0 3 0 1 4 0.8 31 4.6

８月 0 0 0 0 0 12 0 0 0 0 1 1 0 2 1 0.2 15 2.2

９月 0 0 1 1 4 13 3 5 4 7 5 1 1 1 18 3.8 28 4.2

１０月 7 17 5 7 32 51 14 12 20 39 25 11 18 8 121 25.3 145 21.7

１１月 2 2 16 22 26 45 15 33 33 36 10 9 20 10 122 25.5 157 23.5

１２月 2 0 9 10 12 33 37 21 28 36 17 16 32 17 137 28.6 133 19.9

１月 0 0 1 1 2 10 3 0 11 5 2 1 9 3 28 5.8 20 3.0

２月 0 0 0 0 3 38 0 4 1 6 0 2 2 15 6 1.3 65 9.7

３月 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 3 0.6 0 0.0

不明 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0 0 0.0

合　計 11 19 32 42 81 245 73 87 109 158 86 50 87 66 479 100.0 667 100.0

　　　　　　地方
実施月

東北 関東 近畿 合　計中国四国 九州

　　　　　　地方
実施学年

関東北海道
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東北 近畿 中国四国

(件、％)
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九州 合　計

(件、％)

0 
3 
6 

28 
137 
122 
121 

18 
1 

4 
26 

13 
0 

0 
0 

65 
20 

133 
157 

145 
28 

15 
31 

43 
23 

7 

0 100 200

0100200

不明
３月
２月
１月
１２月
１１月
１０月
９月
８月
７月
６月
５月
４月

私立公立

実実施施月月 （（件件数数））

11 

0 

0 

0 

0

4 

454 

10 

7 

5 

1 

3 

6 

25 

606 

14 

0 400 800

0400800

第５学年

第４学年

第１～３学年

第２･３学年

第１･２学年

第３学年

第２学年

第１学年

公立 私立

実実施施学学年年 （（件件数数））

－24－

[　海外修学旅行　（公私立高等学校）　]

（３） 旅行日数

公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 構成比 私立 構成比

３日間 0 0 0 0 6 0 1 1 2 0 0 0 0 0 9 1.9 1 0.1

４日間 0 0 14 12 47 18 38 20 62 15 41 10 17 7 219 45.7 82 12.3

５日間 8 7 10 16 23 55 23 21 32 54 35 23 45 29 176 36.7 205 30.7

６日間 3 11 6 3 4 88 11 22 12 35 6 9 17 10 59 12.3 178 26.7

７日間 0 0 1 7 0 43 0 6 1 24 0 4 4 9 6 1.3 93 13.9

８日間 0 0 1 1 1 14 0 3 0 13 1 3 3 9 6 1.3 43 6.4

９日間 0 1 0 0 0 9 0 3 0 5 0 0 0 0 0 0.0 18 2.7

１０日間 0 0 0 2 0 8 0 4 0 5 2 0 0 2 2 0.4 21 3.1

１１日間 0 0 0 1 0 1 0 0 0 2 1 0 1 0 2 0.4 4 0.6

１２日間 0 0 0 0 0 2 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0.0 3 0.4

１３日間 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0.0 2 0.3

１４日間 0 0 0 0 0 4 0 0 0 3 0 1 0 0 0 0.0 8 1.2

１５日間以上 0 0 0 0 0 2 0 6 0 1 0 0 0 0 0 0.0 9 1.3

合　計 11 19 32 42 81 245 73 87 109 158 86 50 87 66 479 100.0 667 100.0

（４） 旅行費用

公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 構成比 私立 構成比

７万円以上～８万円未満 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0.2 0 0.0
８万円以上～９万円未満 0 0 0 0 0 0 2 1 3 0 0 1 2 0 7 1.5 2 0.3
９万円以上～10万円未満 0 0 0 0 24 0 4 1 7 0 3 0 7 0 45 9.4 1 0.1
10万円以上～11万円未満 0 0 3 4 17 0 6 0 15 2 9 1 11 3 61 12.7 10 1.5
11万円以上～12万円未満 2 2 6 2 7 3 14 4 17 1 10 2 5 1 61 12.7 15 2.2
12万円以上～13万円未満 0 0 5 5 6 1 13 3 34 2 11 0 3 5 72 15.0 16 2.4
13万円以上～14万円未満 2 2 1 5 8 6 8 8 5 5 5 2 4 5 33 6.9 33 4.9
14万円以上～15万円未満 2 0 2 2 4 6 4 4 2 6 9 3 11 5 34 7.1 26 3.9
15万円以上～20万円未満 1 9 7 3 11 45 10 26 3 18 23 9 21 11 76 15.9 121 18.1
20万円以上～30万円未満 4 5 8 15 3 93 12 18 2 53 11 12 21 14 61 12.7 210 31.5
30万円以上～40万円未満 0 1 0 4 0 50 0 17 0 25 2 3 1 10 3 0.6 110 16.5
40万円以上～50万円未満 0 0 0 2 0 11 0 2 0 7 0 0 1 2 1 0.2 24 3.6

５０万円以上 0 0 0 0 0 2 0 3 0 1 0 0 0 0 0 0.0 6 0.9

不明 0 0 0 0 1 28 0 0 20 38 3 17 0 10 24 5.0 93 13.9

合　計 11 19 32 42 81 245 73 87 109 158 86 50 87 66 479 100.0 667 100.0

中国四国近畿

九州 合　計関東 中部 近畿 中国四国
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［　海外修学旅行　（公私立高等学校）　］



[　海外修学旅行　（公私立高等学校）　]

４．実施学年・実施月・旅行日数・旅行費用

（１） 実施学年

公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 構成比 私立 構成比

第１学年 0 0 0 0 0 3 0 1 3 3 1 3 6 4 10 2.1 14 2.1

第２学年 10 19 32 40 74 220 71 81 105 145 81 43 81 58 454 94.8 606 90.9

第３学年 0 0 0 2 1 13 2 5 1 0 0 3 0 2 4 0.8 25 3.7

第１･第２学年 0 0 0 0 0 1 0 0 0 5 0 0 0 0 0 0.0 6 0.9

第２･第３学年 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 2 0 0.0 3 0.4

第１～第３学年 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0.0 1 0.1

第４学年 0 0 0 0 0 4 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0.0 5 0.7

第５学年 1 0 0 0 6 3 0 0 0 3 4 1 0 0 11 2.3 7 1.0

合　計 11 19 32 42 81 245 73 87 109 158 86 50 87 66 479 100.0 667 100.0

（２） 実施月
※出発月を基にカウント。

公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 構成比 私立 構成比

４月 0 0 0 0 0 1 0 1 0 2 0 0 0 3 0 0.0 7 1.0

５月 0 0 0 1 1 11 0 3 1 7 10 1 1 0 13 2.7 23 3.4

６月 0 0 0 0 1 21 0 3 8 8 16 5 1 6 26 5.4 43 6.4

７月 0 0 0 0 0 10 1 5 3 12 0 3 0 1 4 0.8 31 4.6

８月 0 0 0 0 0 12 0 0 0 0 1 1 0 2 1 0.2 15 2.2

９月 0 0 1 1 4 13 3 5 4 7 5 1 1 1 18 3.8 28 4.2

１０月 7 17 5 7 32 51 14 12 20 39 25 11 18 8 121 25.3 145 21.7

１１月 2 2 16 22 26 45 15 33 33 36 10 9 20 10 122 25.5 157 23.5

１２月 2 0 9 10 12 33 37 21 28 36 17 16 32 17 137 28.6 133 19.9

１月 0 0 1 1 2 10 3 0 11 5 2 1 9 3 28 5.8 20 3.0

２月 0 0 0 0 3 38 0 4 1 6 0 2 2 15 6 1.3 65 9.7

３月 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3 0 3 0.6 0 0.0

不明 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0.0 0 0.0

合　計 11 19 32 42 81 245 73 87 109 158 86 50 87 66 479 100.0 667 100.0

　　　　　　地方
実施月

東北 関東 近畿 合　計中国四国 九州
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[　海外修学旅行　（公私立高等学校）　]

（３） 旅行日数

公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 構成比 私立 構成比

３日間 0 0 0 0 6 0 1 1 2 0 0 0 0 0 9 1.9 1 0.1

４日間 0 0 14 12 47 18 38 20 62 15 41 10 17 7 219 45.7 82 12.3

５日間 8 7 10 16 23 55 23 21 32 54 35 23 45 29 176 36.7 205 30.7

６日間 3 11 6 3 4 88 11 22 12 35 6 9 17 10 59 12.3 178 26.7

７日間 0 0 1 7 0 43 0 6 1 24 0 4 4 9 6 1.3 93 13.9

８日間 0 0 1 1 1 14 0 3 0 13 1 3 3 9 6 1.3 43 6.4

９日間 0 1 0 0 0 9 0 3 0 5 0 0 0 0 0 0.0 18 2.7

１０日間 0 0 0 2 0 8 0 4 0 5 2 0 0 2 2 0.4 21 3.1

１１日間 0 0 0 1 0 1 0 0 0 2 1 0 1 0 2 0.4 4 0.6

１２日間 0 0 0 0 0 2 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0.0 3 0.4

１３日間 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0.0 2 0.3

１４日間 0 0 0 0 0 4 0 0 0 3 0 1 0 0 0 0.0 8 1.2

１５日間以上 0 0 0 0 0 2 0 6 0 1 0 0 0 0 0 0.0 9 1.3

合　計 11 19 32 42 81 245 73 87 109 158 86 50 87 66 479 100.0 667 100.0

（４） 旅行費用

公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 私立 公立 構成比 私立 構成比

７万円以上～８万円未満 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0.2 0 0.0
８万円以上～９万円未満 0 0 0 0 0 0 2 1 3 0 0 1 2 0 7 1.5 2 0.3
９万円以上～10万円未満 0 0 0 0 24 0 4 1 7 0 3 0 7 0 45 9.4 1 0.1
10万円以上～11万円未満 0 0 3 4 17 0 6 0 15 2 9 1 11 3 61 12.7 10 1.5
11万円以上～12万円未満 2 2 6 2 7 3 14 4 17 1 10 2 5 1 61 12.7 15 2.2
12万円以上～13万円未満 0 0 5 5 6 1 13 3 34 2 11 0 3 5 72 15.0 16 2.4
13万円以上～14万円未満 2 2 1 5 8 6 8 8 5 5 5 2 4 5 33 6.9 33 4.9
14万円以上～15万円未満 2 0 2 2 4 6 4 4 2 6 9 3 11 5 34 7.1 26 3.9
15万円以上～20万円未満 1 9 7 3 11 45 10 26 3 18 23 9 21 11 76 15.9 121 18.1
20万円以上～30万円未満 4 5 8 15 3 93 12 18 2 53 11 12 21 14 61 12.7 210 31.5
30万円以上～40万円未満 0 1 0 4 0 50 0 17 0 25 2 3 1 10 3 0.6 110 16.5
40万円以上～50万円未満 0 0 0 2 0 11 0 2 0 7 0 0 1 2 1 0.2 24 3.6

５０万円以上 0 0 0 0 0 2 0 3 0 1 0 0 0 0 0 0.0 6 0.9

不明 0 0 0 0 1 28 0 0 20 38 3 17 0 10 24 5.0 93 13.9

合　計 11 19 32 42 81 245 73 87 109 158 86 50 87 66 479 100.0 667 100.0

中国四国近畿

九州 合　計関東 中部 近畿 中国四国

(件、％)

九州

東北　　　　　　地方
旅行費用

　　　　　　地方
旅行日数

北海道

北海道 東北 関東 中部

(件、％)

合　計

0 
0 
0 
0 
2 
2 
0 

6 
6 

59 
176 

219 
9 

9 
8 
2 
3 
4 
21 
18 

43 
93 

178 
205 

82 
1 

0 100 200 300

0100200300

１５日間以上
１４日間
１３日間
１２日間
１１日間
１０日間
９日間
８日間
７日間
６日間
５日間
４日間
３日間

私立公立

旅旅行行日日数数 （（件件数数））

24 
0 
1 
3 

61 
76 

34 
33 

72 
61 
61 
45 

7 
1 

93 
6 
24 

110 
210 

121 
26 
33 
16 
15 
10 
1 
2 
0 

0 500

0500

不明
５０万円以上

40万円以上～50万円未満
30万円以上～40万円未満
20万円以上～30万円未満
15万円以上～20万円未満
14万円以上～15万円未満
13万円以上～14万円未満
12万円以上～13万円未満
11万円以上～12万円未満
10万円以上～11万円未満
９万円以上～10万円未満
８万円以上～９万円未満
７万円以上～８万円未満

私立公立

旅旅行行費費用用 （（件件数数））
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［　海外修学旅行　（公私立高等学校）　］



[　海外修学旅行　（公私立高等学校）　]

（４）－１　主要訪問国別旅行費用
       ※訪問国別費用は、複数国訪問及び不明分は除く。

       ※各種助成により、「0円」回答であった場合は、0円を除いた最小額を記入した。

(1) 公立高等学校

① 訪問国別　費用・平均日数
(円、日)

　　　国名
金額

中国 韓国 台湾 シンガポール マレーシア タイ ベトナム フィリピン

最高額 102,565 120,000 171,600 260,000 270,418 156,877 179,493 170,000

最小額 102,565 78,757 81,000 95,000 95,000 156,877 95,000 150,000

平均額 102,565 97,749 114,689 159,785 156,306 156,877 135,965 160,995

平均日数 4.0 4.5 4.2 5.1 5.1 5.0 5.1 5.0

(円、日)

　　　国名
金額

カンボジア オーストラリア ニュージーランド アメリカ本土 ハワイ グアム カナダ フランス

最高額 179,493 324,350 260,000 419,000 286,650 190,000 323,000 267,354

最小額 134,457 125,000 260,000 181,072 175,000 95,000 205,827 267,354

平均額 157,157 216,201 260,000 251,778 230,240 133,319 253,362 267,354

平均日数 5.3 6.2 8.5 6.3 5.4 4.2 7.1 6.0

② 出発地別　費用・平均日数
(円、日)

　　　地方
金額

北海道 東北 関東 中部 近畿 中国四国 九州 全国

最高額 270,418 268,290 251,800 260,000 250,000 330,000 419,000 419,000

最小額 112,500 106,123 92,000 81,000 78,757 95,737 83,000 78,757

平均額 183,308 170,028 124,373 143,266 121,073 160,397 164,193 146,481

平均日数 5.3 5.1 4.4 4.7 4.6 4.9 5.2 4.8

(2) 私立高等学校

① 訪問国別　費用・平均日数
(円、日)

　　　国名
金額

中国 韓国 台湾 シンガポール マレーシア ベトナム フィリピン オーストラリア

最高額 296,573 200,000 293,000 327,000 327,000 212,000 300,000 600,000

最小額 128,000 100,000 89,800 100,000 120,000 120,000 132,567 200,000

平均額 209,271 147,992 140,220 193,468 198,606 172,386 202,923 298,691

平均日数 5.1 5.2 4.6 5.2 5.5 5.3 8.8 7.8

(円、日)

　　　国名
金額

ニュージーランド アメリカ本土 ハワイ グアム カナダ イギリス イタリア フランス

最高額 390,000 500,000 392,000 232,000 580,000 580,000 477,000 448,000

最小額 242,000 100,000 135,300 86,300 177,500 260,000 250,000 250,000

平均額 299,227 326,258 254,574 169,707 337,545 362,265 333,667 345,232

平均日数 7.6 7.4 5.9 4.9 8.1 7.7 7.7 7.8

② 出発地別　費用・平均日数
(円、日)

　　　地方
金額

北海道 東北 関東 中部 近畿 中国四国 九州 全国

最高額 355,000 411,405 580,000 600,000 500,000 326,000 448,000 600,000

最小額 110,000 100,000 114,348 89,800 106,000 86,300 100,000 86,300

平均額 197,413 199,511 263,106 225,401 263,441 198,540 216,557 242,946

平均日数 5.8 5.6 6.5 6.7 6.5 5.5 5.9 6.3

－26－
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［　海外修学旅行　（公私立高等学校）　］



[　海外修学旅行　（公私立高等学校）　]

（４）－１　主要訪問国別旅行費用
       ※訪問国別費用は、複数国訪問及び不明分は除く。

       ※各種助成により、「0円」回答であった場合は、0円を除いた最小額を記入した。

(1) 公立高等学校

① 訪問国別　費用・平均日数
(円、日)

　　　国名
金額

中国 韓国 台湾 シンガポール マレーシア タイ ベトナム フィリピン

最高額 102,565 120,000 171,600 260,000 270,418 156,877 179,493 170,000

最小額 102,565 78,757 81,000 95,000 95,000 156,877 95,000 150,000

平均額 102,565 97,749 114,689 159,785 156,306 156,877 135,965 160,995

平均日数 4.0 4.5 4.2 5.1 5.1 5.0 5.1 5.0

(円、日)

　　　国名
金額

カンボジア オーストラリア ニュージーランド アメリカ本土 ハワイ グアム カナダ フランス

最高額 179,493 324,350 260,000 419,000 286,650 190,000 323,000 267,354

最小額 134,457 125,000 260,000 181,072 175,000 95,000 205,827 267,354

平均額 157,157 216,201 260,000 251,778 230,240 133,319 253,362 267,354

平均日数 5.3 6.2 8.5 6.3 5.4 4.2 7.1 6.0

② 出発地別　費用・平均日数
(円、日)

　　　地方
金額

北海道 東北 関東 中部 近畿 中国四国 九州 全国

最高額 270,418 268,290 251,800 260,000 250,000 330,000 419,000 419,000

最小額 112,500 106,123 92,000 81,000 78,757 95,737 83,000 78,757

平均額 183,308 170,028 124,373 143,266 121,073 160,397 164,193 146,481

平均日数 5.3 5.1 4.4 4.7 4.6 4.9 5.2 4.8

(2) 私立高等学校

① 訪問国別　費用・平均日数
(円、日)

　　　国名
金額

中国 韓国 台湾 シンガポール マレーシア ベトナム フィリピン オーストラリア

最高額 296,573 200,000 293,000 327,000 327,000 212,000 300,000 600,000

最小額 128,000 100,000 89,800 100,000 120,000 120,000 132,567 200,000

平均額 209,271 147,992 140,220 193,468 198,606 172,386 202,923 298,691

平均日数 5.1 5.2 4.6 5.2 5.5 5.3 8.8 7.8

(円、日)

　　　国名
金額

ニュージーランド アメリカ本土 ハワイ グアム カナダ イギリス イタリア フランス

最高額 390,000 500,000 392,000 232,000 580,000 580,000 477,000 448,000

最小額 242,000 100,000 135,300 86,300 177,500 260,000 250,000 250,000

平均額 299,227 326,258 254,574 169,707 337,545 362,265 333,667 345,232

平均日数 7.6 7.4 5.9 4.9 8.1 7.7 7.7 7.8

② 出発地別　費用・平均日数
(円、日)

　　　地方
金額

北海道 東北 関東 中部 近畿 中国四国 九州 全国

最高額 355,000 411,405 580,000 600,000 500,000 326,000 448,000 600,000

最小額 110,000 100,000 114,348 89,800 106,000 86,300 100,000 86,300

平均額 197,413 199,511 263,106 225,401 263,441 198,540 216,557 242,946

平均日数 5.8 5.6 6.5 6.7 6.5 5.5 5.9 6.3

－26－

[　海外修学旅行　（公私立中学校）　]

＜参考資料 １＞

２０１９（平成３１･令和元）年度　全国公私立中学校の海外修学旅行実施状況

１．実施校数と参加生徒数

２．出発地別実施状況

北海道 北海道

青森

岩手

宮城

秋田

山形

福島

小計

茨城

栃木

群馬

埼玉

千葉

*東京

神奈川

山梨

新潟

小計

長野

富山

石川

福井

岐阜

静岡

*愛知

三重

小計

滋賀

京都

大阪

*兵庫

奈良

和歌山

小計

鳥取

島根

岡山

広島

山口

徳島

香川

愛媛

高知

小計

*福岡

佐賀

長崎

熊本

大分

宮崎

鹿児島

沖縄

小計

合　計

※都道府県名左記の「*」については、一部、当協会独自データによる。

140 148 10,128

(校、件、人)

0 0 0

3 3 49

15 15 916

1 1 24

1 1 40

2 2 84

7 7 686

1 1 33

0 0 0

1 1 60

3 4 77

14 16 442

1 1 6

1 1 12

1 1 40

0 0 0

2 2 134

3 4 44

3 3 78

31 32 2,251

2 2 69

19 19 1,242

3 4 369

2 2 286

20 20 1,355

2 2 187

2 2 89

11 11 857

0 0 0

3 3 219

0 0 0

2 2 20

2 2 131

52 56 4,711

2 2 128

0 0 0

2 2 309

1 1 13

0 0 0

7 7 836

9 9 1,021

24 28 2,162

5 5 238

0 0 0

4 4 132

合　計

0 0 0

1 1 52

2 3 246

3 4 298

校数

2 2 61

件数 生徒数

0 0 0

0 0 0

3 3 94

6 7 392

612

0

0

0

1

2

2

1

1

3

18

0

12 14 370

28 29 2,015

18 18 1,187

0

1 1

2

0

2

0

128

0

13

0

2,005

1,021

836

116

0

47 51 4,229

7

9

23

0

1

0

2

2 2

0 0

1 1

1

1 1

1 2

7 7

1 1

0

2 2

1 1

1 1

2

1 1

3 4

2 2

2 2

1

2 2

10 10

0 0

3 3

0 0

1 40

13 13 899

1,069 123 131 9,059

0

0

0

17

17

168

236

0

0

0

0

4 44

309

157

0

0

16

0

0

0

0

0

0

0

0

72

0

72

0

0

80

116

0

0

40

0

0

0

0

11

0

157

0

0

482

94

0

94

84

0

32

0

1

3

0

0

0

0

2

7

9

27

0

1

0

2

0

18 1,126

9

369

5

686

33

0

24

286

38

69

0

134

6

12

40

60

17

2

0

2

私立中学校

238

0

52

246

0

0

0

5 5

生徒数

0

件数

0

9

131

700

0

219

187

0

3

1

0

0

0

0

0

0

0

0

2

2

0

0

0

0

0

0

0

0

2

17

2

0

3

3

0

0

0

0

2

1

0

0

2

0

1

1

0

2

0

0

1

2

2

0

0

0

0

0

0

0

3

1

0

0

1

1

0

2

0

1

0

1

0

0

0

0

0

1

0

0

0

2

0

0

1

2

0

0

5

0

5

地
方

近
　
 
畿

中
国
四
国

九
　
 
州

(校、件、人)

都道府県

0

東
　
 
北

関
　
 
東

中
　
 
部

0

公立中学校

0

0

0

0

0

0

0

件数

2

0

0

校数

0

3

3

0

0

0

0

0

0

0

0

1

0

2

校数生徒数

0

0

0

0

0

参加生徒数

1,069

10,128

9,059

17

123

140

件数校数

私　立

合　計 148

131

17

区　分

公　立
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[　海外修学旅行　（公私立中学校）　]

３　訪問国別　実施校数と参加生徒数（延べ数）

 (１) 公立

校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数

0 0 0 0 1 149 0 0 2 156 1 60 2 17 6 382

0 0 1 7 0 0 1 157 0 0 0 0 0 0 2 164

0 0 1 43 0 0 1 157 0 0 0 0 0 0 2 200

0 0 1 44 3 173 1 11 1 80 1 12 0 0 7 320

0 0 0 0 1 160 0 0 0 0 0 0 0 0 1 160

0 0 3 94 5 482 3 325 3 236 2 72 2 17 18 1,226

 (２) 私立

校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数

0 0 0 0 1 19 0 0 0 0 0 0 0 0 1 19

0 0 0 0 1 5 0 0 2 27 0 0 0 0 3 32

0 0 1 52 0 0 1 76 1 120 1 35 0 0 4 283

1 53 1 179 6 637 6 427 3 279 1 10 4 193 22 1,778

0 0 0 0 2 93 5 397 3 279 1 10 1 32 12 811

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 48 0 0 2 48

0 0 0 0 0 0 0 0 1 120 0 0 0 0 1 120

0 0 0 0 1 94 0 0 0 0 0 0 1 19 2 113

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 42 0 0 1 42

0 0 1 67 17 1,696 3 207 4 167 4 167 3 393 32 2,697

0 0 0 0 6 512 1 41 7 675 1 25 0 0 15 1,253

0 0 0 0 3 407 0 0 5 479 0 0 2 84 10 970

0 0 0 0 2 138 2 164 2 68 1 5 1 40 8 415

1 8 0 0 2 285 1 55 2 59 2 74 0 0 8 481

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 6 0 0 1 6

0 0 0 0 3 188 1 78 2 199 0 0 1 160 7 625

0 0 0 0 3 86 3 139 1 16 0 0 0 0 7 241

0 0 0 0 1 119 0 0 0 0 0 0 1 10 2 129

0 0 0 0 0 0 0 0 1 46 0 0 0 0 1 46

0 0 0 0 0 0 1 58 0 0 0 0 0 0 1 58

2 61 3 298 48 4,279 24 1,642 34 2,534 15 422 14 931 140 10,167

フランス

合　計

スイス

イギリス

イタリア

サイパン

カナダ

アメリカ本土

ハワイ

グアム

オーストラリア

ニュージーランド

カンボジア

タ　イ

ベトナム

フィリピン

中　国

韓　国

台　湾

シンガポール

マレーシア

(校、人)

　　　　発地
訪問国

北海道 関東 中部 近畿 中国四国 九州 合計

合　計

カナダ

台　湾

シンガポール

マレーシア

オーストラリア

東北

東北

(校、人)

　　　　発地
訪問国

北海道 関東 中部 近畿 中国四国 九州 合計

台 湾
31.2%

シンガポール
13.4%マレーシア

16.3%

オーストラリア
26.1%

カナダ

13.1%

公公立立 訪訪問問国国別別人人数数比比

中 国 0.2%
韓 国 0.3%
台 湾 2.8%

オーストラリア
26.5%

ニュージーランド
12.3%

アメリカ本土
9.5%

ハワイ
4.1%

グアム
4.7%

サイパン
0.1% カナダ

6.1% ヨーロッパ
4.7%

シンガポール
17.5%

マレーシア
8.0%

タ イ 0.5%

ベトナム 1.2%
フィリピン 1.1%

カンボジア 0.4%

東南アジア
28.6%

私私立立 訪訪問問国国別別人人数数比比
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[　海外修学旅行　（公私立中学校）　]

３　訪問国別　実施校数と参加生徒数（延べ数）

 (１) 公立

校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数

0 0 0 0 1 149 0 0 2 156 1 60 2 17 6 382

0 0 1 7 0 0 1 157 0 0 0 0 0 0 2 164

0 0 1 43 0 0 1 157 0 0 0 0 0 0 2 200

0 0 1 44 3 173 1 11 1 80 1 12 0 0 7 320

0 0 0 0 1 160 0 0 0 0 0 0 0 0 1 160

0 0 3 94 5 482 3 325 3 236 2 72 2 17 18 1,226

 (２) 私立

校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数

0 0 0 0 1 19 0 0 0 0 0 0 0 0 1 19

0 0 0 0 1 5 0 0 2 27 0 0 0 0 3 32

0 0 1 52 0 0 1 76 1 120 1 35 0 0 4 283

1 53 1 179 6 637 6 427 3 279 1 10 4 193 22 1,778

0 0 0 0 2 93 5 397 3 279 1 10 1 32 12 811

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 48 0 0 2 48

0 0 0 0 0 0 0 0 1 120 0 0 0 0 1 120

0 0 0 0 1 94 0 0 0 0 0 0 1 19 2 113

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 42 0 0 1 42

0 0 1 67 17 1,696 3 207 4 167 4 167 3 393 32 2,697

0 0 0 0 6 512 1 41 7 675 1 25 0 0 15 1,253

0 0 0 0 3 407 0 0 5 479 0 0 2 84 10 970

0 0 0 0 2 138 2 164 2 68 1 5 1 40 8 415

1 8 0 0 2 285 1 55 2 59 2 74 0 0 8 481

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 6 0 0 1 6

0 0 0 0 3 188 1 78 2 199 0 0 1 160 7 625

0 0 0 0 3 86 3 139 1 16 0 0 0 0 7 241

0 0 0 0 1 119 0 0 0 0 0 0 1 10 2 129

0 0 0 0 0 0 0 0 1 46 0 0 0 0 1 46

0 0 0 0 0 0 1 58 0 0 0 0 0 0 1 58

2 61 3 298 48 4,279 24 1,642 34 2,534 15 422 14 931 140 10,167

フランス

合　計

スイス

イギリス

イタリア

サイパン

カナダ

アメリカ本土

ハワイ

グアム

オーストラリア

ニュージーランド

カンボジア

タ　イ

ベトナム

フィリピン

中　国

韓　国

台　湾

シンガポール

マレーシア

(校、人)

　　　　発地
訪問国

北海道 関東 中部 近畿 中国四国 九州 合計

合　計

カナダ

台　湾

シンガポール

マレーシア

オーストラリア

東北

東北

(校、人)

　　　　発地
訪問国

北海道 関東 中部 近畿 中国四国 九州 合計

台 湾
31.2%

シンガポール
13.4%マレーシア

16.3%

オーストラリア
26.1%

カナダ

13.1%

公公立立 訪訪問問国国別別人人数数比比

中 国 0.2%
韓 国 0.3%
台 湾 2.8%

オーストラリア
26.5%

ニュージーランド
12.3%

アメリカ本土
9.5%

ハワイ
4.1%

グアム
4.7%

サイパン
0.1% カナダ

6.1% ヨーロッパ
4.7%

シンガポール
17.5%

マレーシア
8.0%

タ イ 0.5%

ベトナム 1.2%
フィリピン 1.1%

カンボジア 0.4%

東南アジア
28.6%

私私立立 訪訪問問国国別別人人数数比比

－28－－28－

［　海外修学旅行　（公私立中学校）　］
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0

0

0

0

2

4

4

0

3

1

0

1

2

0

0

12

7

9

19

29

9

6

13

9

18

0

0 50

02550

不明

３月

２月

１月

１２月

１１月

１０月

９月

８月

７月

６月

５月

４月
私立公立

実実施施月月 （（件件数数））

0
0
0
0
0
0
0
0

3
3
2

5
3

1

0
15

11
3
2
2
4
5

13
16

13
37

9
1

0 50

050

不明
１５日間以上

１４日間
１３日間
１２日間
１１日間
１０日間
９日間
８日間
７日間
６日間
５日間
４日間
３日間

私立公立

旅旅行行日日数数 （（件件数数））

0

0

0

3

5

4

0

1
1

1

0

0

0

1

0

1

23
5

21

18

34

24

2

1

1

0

0

1

0

1

0

0

0 100

0100

不明

５０万円以上

40万円以上～50万円未満

30万円以上～40万円未満

20万円以上～30万円未満

15万円以上～20万円未満

14万円以上～15万円未満

13万円以上～14万円未満

12万円以上～13万円未満

11万円以上～12万円未満

10万円以上～11万円未満

９万円以上～10万円未満

８万円以上～９万円未満

７万円以上～８万円未満

６万円以上～７万円未満

６万円未満
私立公立

旅旅行行費費用用 （（件件数数））

※出発月を基にカウント。

－29－

[　海外修学旅行　（公私立中学校）　]

３　訪問国別　実施校数と参加生徒数（延べ数）

 (１) 公立

校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数

0 0 0 0 1 149 0 0 2 156 1 60 2 17 6 382

0 0 1 7 0 0 1 157 0 0 0 0 0 0 2 164

0 0 1 43 0 0 1 157 0 0 0 0 0 0 2 200

0 0 1 44 3 173 1 11 1 80 1 12 0 0 7 320

0 0 0 0 1 160 0 0 0 0 0 0 0 0 1 160

0 0 3 94 5 482 3 325 3 236 2 72 2 17 18 1,226

 (２) 私立

校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数 校数 生徒数

0 0 0 0 1 19 0 0 0 0 0 0 0 0 1 19

0 0 0 0 1 5 0 0 2 27 0 0 0 0 3 32

0 0 1 52 0 0 1 76 1 120 1 35 0 0 4 283

1 53 1 179 6 637 6 427 3 279 1 10 4 193 22 1,778

0 0 0 0 2 93 5 397 3 279 1 10 1 32 12 811

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2 48 0 0 2 48

0 0 0 0 0 0 0 0 1 120 0 0 0 0 1 120

0 0 0 0 1 94 0 0 0 0 0 0 1 19 2 113

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 42 0 0 1 42

0 0 1 67 17 1,696 3 207 4 167 4 167 3 393 32 2,697

0 0 0 0 6 512 1 41 7 675 1 25 0 0 15 1,253

0 0 0 0 3 407 0 0 5 479 0 0 2 84 10 970

0 0 0 0 2 138 2 164 2 68 1 5 1 40 8 415

1 8 0 0 2 285 1 55 2 59 2 74 0 0 8 481

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 6 0 0 1 6

0 0 0 0 3 188 1 78 2 199 0 0 1 160 7 625

0 0 0 0 3 86 3 139 1 16 0 0 0 0 7 241

0 0 0 0 1 119 0 0 0 0 0 0 1 10 2 129

0 0 0 0 0 0 0 0 1 46 0 0 0 0 1 46

0 0 0 0 0 0 1 58 0 0 0 0 0 0 1 58

2 61 3 298 48 4,279 24 1,642 34 2,534 15 422 14 931 140 10,167

フランス

合　計

スイス

イギリス

イタリア

サイパン

カナダ

アメリカ本土

ハワイ

グアム

オーストラリア

ニュージーランド

カンボジア

タ　イ

ベトナム

フィリピン

中　国

韓　国

台　湾

シンガポール

マレーシア

(校、人)

　　　　発地
訪問国

北海道 関東 中部 近畿 中国四国 九州 合計

合　計

カナダ

台　湾

シンガポール

マレーシア

オーストラリア

東北

東北

(校、人)

　　　　発地
訪問国

北海道 関東 中部 近畿 中国四国 九州 合計

台 湾
31.2%

シンガポール
13.4%マレーシア

16.3%

オーストラリア
26.1%

カナダ

13.1%

公公立立 訪訪問問国国別別人人数数比比

中 国 0.2%
韓 国 0.3%
台 湾 2.8%

オーストラリア
26.5%

ニュージーランド
12.3%

アメリカ本土
9.5%

ハワイ
4.1%

グアム
4.7%

サイパン
0.1% カナダ

6.1% ヨーロッパ
4.7%

シンガポール
17.5%

マレーシア
8.0%

タ イ 0.5%

ベトナム 1.2%
フィリピン 1.1%

カンボジア 0.4%

東南アジア
28.6%

私私立立 訪訪問問国国別別人人数数比比

－28－ －29－

［　海外修学旅行　（公私立中学校）　］


